PROJETO DE LEI Nº __________, DE 2019

Institui o Dia Estadual de Prevenção à Hipertensão Arterial e Diabetes

[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado CÉSAR PIRES
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N – Cohafuma - CEP: 65.071-750
Telefones: (98) 3269-3230   -   cesarpires@al.ma.leg.br

Artigo 1º – Fica instituído o “Dia Estadual de Prevenção à Hipertensão Arterial e Diabetes”, a ser comemorado, anualmente, no dia 30 de novembro.

Art. 2º - O Dia Estadual de Prevenção à Hipertensão Arterial e Diabetes passa a integrar o calendário oficial do Estado do Maranhão

Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Plenário deputado Nagib Haickel do Palácio Manoel Beckman, em 03 de junho de 2019.

César Pires
Deputado estadual

JUSTIFICATIVA

[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado CÉSAR PIRES
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N – Cohafuma - CEP: 65.071-750
Telefones: (98) 3269-3230   -   cesarpires@al.ma.leg.br

De acordo com a 8ª edição do Atlas de Diabetes da Federação Internacional do Diabetes (Internacional Diabetes Federation -IDF)[footnoteRef:1] , mais de 425 milhões de pessoas vivem com diabetes no mundo. A estimativa não é nada animadora, a previsão é de que esse número aumente e que no ano de 2035 cerca de 550 milhões de pessoas sejam diabéticas. [1: https://translate.google.com/translate?hl=ptBR&sl=en&u=https://www.idf.org/&prev=search

]

No ano de 2017, 26 milhões de adultos, com idade entre 20 e 79 anos viviam com diabetes na região da América do Sul e Central. Tal dado já é alarmante, mas causa maior preocupação o fato de que cerca de 40% dos casos de diabetes na mencionada região sequer são diagnosticados.
A educação da população acerca dos cuidados capazes de evitar e controlar tal doença são imprescindíveis para, futuramente, mudar essa realidade.
Outra doença crônica que atinge grande parte da população é a hipertensão arterial: 11% a 20% das pessoas em idade adulta, com mais de 20 anos, são hipertensos.
Tal condição causa graves complicações, dentre elas as de ordem cardiovasculares, vasculares, encefálicas e renais.
A prevenção, ou melhor, a adoção de terapia anti-hipertensiva, seria capaz de impedir até 25% dos casos de infartos e 40% de AVC (acidentes vasculares encefálicos), ocorridos em pessoas com hipertensão.

Prevenir é sempre melhor que remediar, e tal frase tem ainda mais sentido quando se refere a medidas capazes de salvar vidas e possíveis de serem realizadas com atos simples, como o de levar informação, principalmente às populações com menos acesso a educação e serviços de saúde.
A instituição do Dia Estadual de Prevenção à Hipertensão Arterial e Diabetes teria como propósito realizar palestras e eventos em diversos segmentos da sociedade, com o intuito de disseminar informações de como prevenir tais doenças.
Dessa forma, apresentamos a presente proposição contando com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto.

                           CÉSAR PIRES
                         Deputado Estadual
image1.png
o